
       UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB) 
          CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (CONSEPE) 

 

 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 2.003/2019 
Publicada no D.O.E. 10-07-2019, p. 27 

 

Altera o anexo único da Resolução nº 
1.972/2018, referente ao Calendário 
Acadêmico simplificado para o 
semestre letivo 2019.1. 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E 

EXTENSÃO (CONSEPE) da Universidade do Estado da Bahia (UNEB), no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, ad referendum do Conselho Pleno, com 
fundamento no artigo 12, § 5º, combinado com o artigo 14, inciso XVII do Regimento 
Geral da UNEB e tendo em vista o que consta no Processo SEI Bahia nº. 
074.7047.2019.0018305-26, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Alterar o anexo único da Resolução CONSEPE nº 1.972/2018, 

referente ao Calendário Acadêmico simplificado para o semestre letivo 2019.1. 
 
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

Gabinete da Presidência do CONSEPE, 09 de julho de 2019. 

 
 

José Bites de Carvalho 
Presidente do CONSEPE 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
*OBSERVAÇÃO: O anexo único desta Resolução encontra-se disponível no site da 
Universidade. 

 



 

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO CONSEPE nº 2.003/2019 

 
AJUSTE NO CALENDÁRIO ACADÊMICO SIMPLIFICADO 2019.1 

  
SEMESTRE LETIVO 2019.1 

MÊS Períodos ATIVIDADES 

MARÇO 11 Início das aulas do semestre letivo 2019.1. 

JUNHO 17 Reinício das aulas do semestre letivo 2019.1 

 

JULHO 

 

22 

Início do período para os Colegiados de cursos cadastrarem no 
sistema acadêmico o planejamento, para o semestre letivo 2019.2 
(oferta de disciplinas ou componentes curriculares, número de turmas, 
horários e respectivos docentes). 

 

AGOSTO 

 

11 

Término do período para os Colegiados de cursos cadastrarem no 
sistema acadêmico o planejamento, para o semestre letivo 2019.2 
(oferta de disciplinas ou componentes curriculares, número de turmas, 
horários e respectivos docentes). 

 09 a 29 Período para matrícula Web 2019.2 (Graduação de oferta contínua). 

 27 Término das aulas do semestre letivo 2019.1. 

 28 Publicação dos resultados 2019.1. 

SETEMBRO 30  Início do período de prova final. 

 27-09  
a  

04-10 

Período para os docentes planejarem as atividades acadêmicas do 
semestre letivo 2019.2 (presencial): PIT, plano de curso, atividade de 
campo, dentre outros. 

  Término do período de prova final. 

  Análise pelos Colegiados dos relatórios da Matrícula web 2019.2. 

 04 Disponibilização do relatório de confirmação da matrícula web para os 
discentes. 

OUTUBRO  Disponibilização dos comprovantes de matrícula no Portal Acadêmico. 

 05 Último dia para fechamento, pelos docentes, dos diários de classe 
online. 

 07 Início das aulas do semestre letivo 2019.2. 

 07 a 09 Período para ajuste de matrícula presencial para 2019.2. 

 
PERÍODO LETIVO 2019.1 

 

Início 11 de março 

Término 27 de setembro 

 

MÊS DIAS LETIVOS 

Março 18 

Abril 6 

Junho 10 

Julho 26 

Agosto 27 

Setembro 22 

TOTAL 109 

 


